С 01.07.2019 увеличивается размер выплат родителям, осуществляющим уход за детьми-инвалидами

Указом Президента Российской Федерации от 26.02.2013 № 175 предусмотрены ежемесячные выплаты лицам,
осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы.

Данные выплаты устанавливаются одному неработающему трудоспособному лицу в отношении каждого такого ребенка
на период осуществления ухода за ним.

Размер выплаты в настоящее время составляет 5,5 тыс. рублей. Для граждан, проживающих в районах Крайнего Севера и
приравненных к ним местностях, в районах с тяжелыми климатическими условиями, требующих дополнительных
материальных и физиологических затрат проживающих там граждан, выплата увеличивается на соответствующий
районный коэффициент, применяемый в данных районах (местностях) при определении размеров пенсий.

Указом Президента Российской Федерации от 07.03.2019 № 95 размер указанной выплаты увеличится до 10 тыс. рублей.

Указ вступает в силу с 1 июля 2019.